
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 64
DELL’ 11.04.2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MERITO AI MANUFATTI CIMITERIALI ABBANDONATI.

L’anno DUEMILADODICI addì  11  del mese di  APRILE  alle ore  19,30  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti
FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

4 0

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MERITO AI MANUFATTI CIMITE RIALI ABBANDONATI.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che le concessioni cimiteriali di tombe di famiglia o monumentali, in base al vigente 
Regolamento comunale di Polizia mortuaria e cimiteriale, sono a tempo determinato e comunque 
di durata non superiore a 99 anni, eccezione fatta per quelle cosiddette ‘perpetue’, rilasciate ante-
riormente al 10.02.1976, data di entrata in vigore del D.P.R. n. 803 del 21 ottobre 1975; 
 
PRESO ATTO che, in base al suddetto Regolamento, le concessioni si estinguono alla loro natura-
le scadenza - se non rinnovate – oppure, per quelle ‘perpetue’, con il decorso di cinquant’anni dalla 
tumulazione dell’ultima salma avente diritto; 

VISTO poi che la normativa sovraordinata precisa che le concessioni cimiteriali possono essere re-
vocate per motivi di interesse pubblico, a seguito di eventi eccezionali o calamità o per motivi di tu-
tela di opere di interesse storico artistico. In questo caso, le zone ed i criteri di individuazione delle 
tombe di interesse storico-artistico devono essere contenuti nei piani cimiteriali;

PRECISATO che nei cimiteri del territorio comunale iniziano a verificarsi situazioni di incuria plu-
riennale, dovuta principalmente alla scomparsa dei concessionari, anche a riguardo di tombe di fa-
miglia o monumentali di interesse storico artistico;

RITENUTO di fornire precise disposizioni al Responsabile del Servizio cimiteriale, affinché con ap-
positi avvisi, porti a conoscenza gli aventi diritto della necessità di provvedere alla manutenzione 
delle cappelle gentilizie in concessione, particolarmente aggredite dalla scarsa manutenzione e, in 
subordine, di attivare un’azione ‘ad opponendum’, fino all’estinzione della concessione, eseguendo 
quindi la manutenzione e rimettendo infine in disponibilità il manufatto interessato;

ACQUISITO  il  parere  del  Responsabile  del  servizio  cimiteriale,  in  ordine  alla  regolarità  del 
presente atto, espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi, palesemente espressi

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO  che nei cimiteri  del  territorio  comunale iniziano a verificarsi  situazioni  di 
incuria pluriennale di manufatti cimiteriali, dovuta principalmente alla scomparsa dei concessionari, 
anche a riguardo di tombe di famiglia o monumentali di interesse storico artistico.

DI  FORNIRE quindi  precise  disposizioni  al  Responsabile  del  Servizio  cimiteriale,  affinché con 
appositi avvisi, porti a conoscenza gli aventi diritto della necessità di provvedere alla manutenzione 
delle cappelle gentilizie in concessione, particolarmente aggredite dalla scarsa manutenzione e, in 
subordine, di attivare un’azione ‘ad opponendum’, fino all’estinzione della concessione, eseguendo 
quindi la manutenzione e rimettendo infine in disponibilità il manufatto interessato.

DI PROVVEDERE ad un necessario aggiornamento normativo a riguardo del vigente Regolamento 
comunale di Polizia mortuaria e cimiteriale, approvato con atto di C.C. n. 32 in data 30.06.1992 e 
s.m.i.,  impegnando  la  competente  Commissione  consigliare  alla  redazione  di  un  nuovo  testo 
regolamentare, da sottoporre successivamente all’approvazione del Consiglio comunale.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed apposita votazione,  resa in forma 
palese ed all'unanimità, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza.



COMUNE DI CASALINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione n.  64 dell’ 11.04.2012,  si  esprime ai  sensi 
dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in 
relazione alle regole tecniche

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

 Il Responsabile del Servizio
- F.to Dott. Giuseppe Favino -



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to  Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
F.to IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva  in  data  ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


